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Förord 

Det är med stort hjärta och med stolthet som detta förord skrivs om 
FSDB Stockholm Gotlands år 2023. Under detta år har vi, både som 
organisation, som styrelse, som medlemmar och som medmänn-
iskor fått uppleva en rad spännande händelser och möten som har 
präglat både vår verksamhet och oss som människor på vår egna 
mötesplats DBA, ute vid Almåsa och i samhället - tillsammans och 
var för sig. 

Vi har även mött utmaningar som har krävt mycket av oss med döv-
blindhet på ett sätt som vi inte önskar någon. Genom engagemang 
och en stark gemenskap har vi, trots och tack vare dessa utmaning-
ar, skapat en given mötesplats där medlemmar med dövblindhet 
och stödjande medlemmar fått ta del av allt vår organisation står för 
och gett det stöd FSDB Stockholm Gotland drivs fram med. Det är 
därför en ynnest att få vara en del av föreningen som medlem och 
som ordförande i styrelsen. Med förtroende att leda styrelsen har 
jag tillsammans med mina kolleger och kansliets personal drivit vårt 
arbete som möjliggjort 2023 års alla utflykter, alla föreläsningar, all 
den friskvård som funnits med i programbladet. Vi har, tillsammans 
med flertal av er medlemmar, visat att engagemang och vilja att för-
ändra främjar vår kamp att både synliggöra och förstärka våra be-
hov av stöd för oss med dövblindhet hos dem som bestämmer över 
samhällets resurser, såväl ekonomiskt som inom delaktighet och 
tillgänglighet.

Kort skrivet; genom gediget arbete har vi bidragit till att stärka vår or-
ganisation och göra den till en ännu mer inkluderande och tillgänglig 
plats för alla, både på DBA och ute i samhället. 

Men vi är inte nöjda än!

Under året har vi haft förmånen att ha vår hälsovecka på Almåsa 
havshotell, vid deras vackra och inspirerande miljö. Vi har varit på 
Utö och ätit gott på värdshuset där, vi har drivit flertal friskvårdsin-
satser såsom vattengymnastik och cirkelgym och vi har en eldsjäl 
inom styrelsen som drivit den populära bokcirkeln, bara för att ge ett 
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axplock av våra aktiviteter. Allt detta med personer med dövblind-
hets rätt att delta i fokus! Därför vill jag lyfta vårt kansli, med Ingela 
som chef och arbetsledare som tillsammans med vår administratör 
Marie och vår verksamhetsvärd Rose-Marie, ser till att allt som krävs 
för FSDB Stockholm Gotlands självklara plats för oss med dövblind-
het finns när det behövs och fungerar efter våra behov. Som stöd till 
kansliets idoga arbete har Medlemsverksamhetgruppen funnits som 
gett FSDB Stockholm Gotland all den verksamhet som funnits. Så 
stor tack till medlemmen Peter för ditt stöd och engagemang! 

Trots de utmaningar och svårigheter som våra funktionsnedsättning-
ar för med sig, har vi som organisation och som individer stått starkt 
för att behålla värdighet och stolthet. En styrka som även står bi tack 
vare våra ledsagare, personliga assistenter och alla de så viktiga 
dövblindtolkar som behövs för att trygga kommunikation, tillgänglig-
het och delaktighet på bästa möjliga sätt.

Det går dock tyvärr inte att skriva om det senaste året utan att näm-
na den sorg som funnits i föreningen när medlemmar som ägt en 
självklar plats blivit en del av våra minnen. Ni alla som inte finns hos 
oss, ni är för evigt saknade. 

Sammanfattningsvis har det senaste året varit en resa fylld av gläd-
je, utmaningar, tunga hjärtan och möten med politiker och andra 
intressenter. Vi är stolta över det som gjorts och ser fram emot att 
göra ännu lite mer av det som krävs för att utveckla organisationen.

Slutligen vill jag tacka vår starka styrelse med Gunnar, Pariya, Peter, 
Anna och Rolf som genom ert engagemang har bidragit till att forma 
och utveckla FSDB Stockholm Gotland till vad vi är idag. Era idéer, 
erfarenheter och kunskaper har varit ovärderliga för mig som ordfö-
rande och för vår organisation.

Tillsammans gör Vi skillnad – För Din skull, För min skull, för Vår 
skull. Tack för ert stöd och förtroende.

Med stolthet
Alex Boije, Ordförande
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Organisation

Föreningens grunder vilar på tre kärnområden: 

- Föreningsverksamhet

- Intressepolitiskt arbete 

- Kansli/administration

Medlemmar		  2023		 2022

Medlemsantal 		  283		  292

Årsmöte

Årsmötet genomfördes 1 april på Gotlandssalen med efterföljande 
påskfest. Hanna Sejlitz ledde årsmötet och protokollet skrevs av 
Karl-Gunnar Roth. Totalt 28 röstberättigade medlemmar närvarade 
på årsmötet.

På årsmötet valdes Anna Stenson, Peter Falkegård och Rolf Eriks-
son på två år och Pariya Pooladvand på ett år.  Alex Boije, Angeli-
que Qviberg Olsen och Gunnar Sandström hade ett år kvar. 

Som auktoriserad revisor omvaldes Johan Engdal från Sonora Revi-
sion samt omvaldes Michael Christersson från Sonora Revision som 
ersättare. Henrik Sundqvist omvaldes som föreningsrevisor och som 
ersättare valdes Peter Widerberg.

Till valberedning valdes Mona-Britt Broberg, Göran Lundmark samt 
Anita Örum. Mona-Britt Broberg utsågs till sammankallande.

Medlemsmöten 

På medlemsmötena får medlemmarna fortlöpande och aktuell infor-
mation om arbetet i styrelsen och i arbetsgrupperna. Medlemmarna 
har då möjlighet att påverka och besluta i viktigare frågor. Under 
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året har föreningen haft två medlemsmöten, den 15 februari samt 18 
oktober. 

Ordförandemöte FSDB 5-7 maj på Almåsa Havshotell

Alex Boije representerade föreningen på förbundets ordförandemö-
te. Verksamhetsberättelsen för 2022 gicks igenom samt förbundets 
ekonomiska redovisning. Ordförandemötet tillstyrkte att styrelsens 
ledamöter beviljades ansvarsfrihet för räkenskapsåret som varit.
Förbundet fattade beslut om översyn av nuvarande stadgar och 
normalstadgarna. En stadgegrupp bilades under året som bestod 
av Klas Nelfelt, Berit Jildenhed och Alex Boije. Till sin hjälp har man 
anlitat Håkan Thomsson som handläggare. Som resultat av deras 
arbete läggs ett stadgeändringsförslag fram för kongressen 2024.

Ordförandemötet diskuterade även de olika målen förbundet haft. 
Dessa var:
Tolktjänsten - som varit högprioriterat även under 2023. 

Till exempel har ett samarbete mellan FSDB, HRF och SDR pågått 
där bland annat uppvaktningar har skett mot social- och arbets-
utskottets ledamöter från de riksdagspartier som sitter med, för få till 
proposition av tolkutredningens betänkande. 

Förbunden koncentrerar sig på tre områden inom tolktjänstfrågan:
- Tolk inom arbetslivet.
- Inrättande av nationell funktion.
- Ledsagning som en del av dövblindtolkning. 

Förbundet uttryckte en oro kring den förändring inom arbetstids-
lagen som träder i kraft 1 oktober 2023. Det finns en risk att detta 
kan påverka verksamheterna ute hos föreningarna samt förbundets 
medlemsarrangemang.

Deltagarna diskuterade även svårigheterna med beställa tolk från 
vissa tolkcentraler efter det att man blivit striktare med bokningar 
utanför portalen, främst på grund av GDPR. 
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På detta ordförandemöte togs även upp om LSS - Lagen om sär-
skilda insatser för vissa funktionshindrade - upp med orden kring 
FSDB samarbete med SRF om personkretstillhörigheten. SRF:s för-
bundsjurist Anna Quarnström har haft dialog med styrelsen om detta 
efter att Socialstyrelsen blivit klar med rapporten om ledsagning för 
oss dövblinda. Både Anna Quarnström och Socialstyrelsens utreda-
re har deltagit på ZOOM-träffar FSDB arrangerat i ämnet och då har 
många medlemmar deltagit aktivt och intresserat.

Mötet hade synpunkter kring att det bör försöka påverka NKCDB 
(Nationellt Kunskapcenter i Dövblindfrågor) att de ska ta fram statis-
tik om LSS-insatser utifrån personer med dövblindhet.

Mötet fortsatte med diskutera hur en god rehabilitering kan se ut och  
förbundsstyrelsen tog bland annat den digitala rehabiliteringen som 
skiljer sig mycket åt beroende på var den enskilde bor. Styrelsen har 
då här arbetat tillsammans  med Karin Jönsson som sköter IT inom 
NKCDB:s organisation.

Alex pekade till exempel på en konkret detalj inom digital tillgäng-
lighet som kan bli en del inom re/habilitering att jobba med - statlig 
digital legitimation. Det skulle öka förutsättningarna till kunna kräva 
habilitering för personer med dövblindhet i det scenario att  staten 
har ansvaret för Bank ID.

Det behövs också betydligt mer teckenspråkskompetens hos rehabi-
literare inom regionerna.

Inom färdtjänsten kom det under 2023 en rapport som Trafikanalys, 
en enhet inom Trafikverket, tog fram och det berättades lite om någ-
ra betydande detaljer som skulle ha stor betydelse om färdtjänstla-
gen ändrades efter dessa detaljer. Dels fastslå det att en resa med 
färdtjänsten ska utgå från dörr till dörr och dels att orienteringsför-
mågan ska vara en del av ändamålslydelsen i lagen för få färdtjänst-
tillstånd.

Dessa förslag kommer dock först om regeringen lägger en proposi-
tion till riksdagen om ny skrivelse i färdtjänstlagen, och att riksdagen 
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sedan beslutar så, vilket är SRF och FSDB:s gemensamma mål 
framöver. 

Efter dessa mycket omfattande diskussioner lämnades det möjlig-
heter till lämna spontana önskemål om vad nästa kongressperiods 
verksamhet ska innehålla.

Önskemål om att lyfta frågan om kultur framlades och handlade 
bland annat om MTM (Myndigheten för tillgängliga medier) och 
förstärka verksamheten så tillgänglig blir självklar för oss dövblind-
het. Bland annat nämndes Talboks-applikationen Legimus och pro-
blemen med tillgängligheten.

Medlemskap

Föreningen är medlem hos Fremia, ABF Stockholms län, Funktions-
rätt Stockholms län, Funktionsrätt Stockholm Stad, Svenska Döv-
idrottsförbundet samt Riksteatern.

Information/Kommunikation

På medlemsmöten ges fortlöpande och aktuell information till med-
lemmarna.

Föreningens programblad skickas ut 5-6 gånger per år via e-post, 
svartskrift och punktskrift.

Information från föreningen läggs även ut i tidningen ”Kontakt med 
FSDB” som ges ut av FSDB på riksnivå.

Föreningen skickar ut nyhetsbrev en gång i månaden. Föreningen 
har en hemsida www.fsdba.se

Föreningen har en offentlig Facebooksida där vi lägger ut informa-
tion om aktiviteter samt annan information. www.facebook.com/
FSDB-Stockholms-och-Gotlands-län-222940487725238/
Föreningen har även en sluten Facebookgrupp som heter FSDB ABI 
Forum. Föreningen har informationsbroschyrer som kan användas i 
flera olika sammanhang.
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Verksamhet

Föreningen har en arbetsgrupp, Medlemsverksamhetsgruppen, som 
är den grupp som tar emot förslag på aktiviteter, planerar och beslu-
tar om programutbud för medlemmarna. I denna arbetsgrupp sitter 
Peter Widerberg, Pariya Pooladvand, Alex Boije samt all personal 
på kansliet. Gruppen har möte ca en gång per månad.

Föreningen erbjuder varierad medlemsverksamhet såsom föreläs-
ningar, kultur, friskvård, studiecirklar, kurser, fester vid högtider samt 
social samvaro.

Under året arrangerade föreningen bland annat följande:
Teater Power, Bokcirkel med Gunnar, Café Katarina varannan ons-
dag med olika teman, pubafton, föreläsning av Claes Möller med 
temat ”Hur hör örat med hörapparat eller CI?”, båtutflykt och mid-
sommarfirande på Utö, föreläsning av Saga Lindberg om Döstäd-
ning, föreläsning om döva och hörselskadade kungligheter med 
Andreas Lindholm, information om Medborgarkontor på tecken-
språk, Båtuflykt till Mariefred och Gripsholms slott, kurs i digitala me-
dier i samverkan med SIMA folkhögskola, ljusstöpning, information 
om socialhaptiska signaler, studiebesök på Katarina Brandstation, 
glöggprovning, föreläsning av Björn Blümeier med temat ”Ja jag var 
en nynazist”, påskfest, quiz med olika teman, kräftskiva, bingo, jul-
bord på Rissne Gård samt Luciafest.

Hälsa och friskvård

För personer med dövblindhet är möjligheterna till friskvård mycket 
begränsade i samhället då det inte är tillgängligt. Föreningen erbjud-
er medlemmar möjligheter till anpassad friskvård i olika former med 
lärare/ledare som har kunskap om dövblindhet och kan anpassa 
träningen mer individuellt och anpassat till var och ens egna förut-
sättningar.

Föreningen har under året genomfört; Föreläsningsserie om kost 
och hälsa, cirkelträning med Kela en gång i veckan, vattengymnastik 
en gång i veckan, äventyrsdag på Hammarbybacken samt kortare 
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och längre vandringar runt om i Stockholm bland annat Djurgården 
runt, Nackareservatet, Lovön samt kurs i hjärt- och lungräddning.

Hälso- och Må Bra Vecka på Almåsa

Föreningen arrangerade en Hälso- & Må Bra Vecka den 31 juli till 
6 augusti på Almåsa Havshotell. Veckan bjöd temadagar varje dag 
med fokus på friskvårds- och hälsoaktiviteter samt trevlig samvaro.

Stödverksamhet

Under pandemin startade föreningen upp stödverksamhet samt 
samtalsstöd för de medlemmar som behöver det. Nu efter pande-
min finns den möjligheten kvar. Medlemmar har kunnat ringa, smsa, 
videosamtala via olika kanaler som tex Zoom, FaceTime eller Mes-
sengervideo till kansliet. Bara att få prata en stund har betytt mycket 
för många.

Barn, ungdomar och familjer

Då det inte finns någon lokalförening för barn, ungdomar samt famil-
jer med dövblindhet har vår förening ansvaret för denna målgrupp. 
Föreningen har strävat efter att arrangera anpassade aktiviteter som 
de kan delta i. Vi har familjer med barn som har dövblindhet samt 
familjer där antingen den ena eller båda föräldrarna har dövblindhet.
All vår verksamhet öppen även för barn och ungdomar samt deras 
familjer.

För barn, ungdom samt familjer ordnades en heldag på Gröna Lund 
under halloween.

Igelkotten

Igelkotten är en grupp för medlemmar som är helt dövblinda och 
som använder taktilt teckenspråk. Syftet med denna grupp är att 
medlemmarna får träffas och utbyta information, ge varandra råd 
och tips om olika saker som kan underlätta ens vardag samt att de 
får information från föreningen om föreningens verksamhet, informa-
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tion om olika händelser som sker i omvärlden och mycket mer, allt 
detta direkt på sitt första språk, teckenspråket. 

Namnet Igelkotten kommer från att en igelkott har taggar som de 
kan dra ut och in, det symboliserar punktskrift. Gruppen träffas un-
gefär varannan månad. Ansvarig för denna grupp har varit Jane 
Elger och Ingela Jacobsson.

Lokal, kansli, personal och administration

Föreningen har sin verksamhetslokal samt kansli på Gotlandsgatan 
46 i Stockholm. Hyresvärd är Stiftelsen Bostäder och Lokaler för 
Synskadade.
 
Personal under året har varit:
Ingela Jacobsson, kanslichef på 100 %
Marie Granat, administratör på 50 % 
Rose-Marie Göransson, verksamhetsvärd på 50 %.

Föreningen såg ett behov av att utöka antalet sittplatser i verksam-
hetslokalen och beslutade sig för att ta bort sofforna och soffbordet 
i hörnet av lokalen och ersatte dem med två nya cafésoffor, två nya 
bord och 4 nya stolar. Det har möjliggjort fler sittplatser vid vår med-
lemsverksamhet.

Föreningen har under året bytt ut varseblivningssystemet till loka-
len och kansliet till ett helt nytt system. Det nya systemet har bättre 
funktioner och mer utökad säkerhet vid exempelvis brand. Externa 
hyresgäster kan också använda sig av systemet. 

Föreningen köper städtjänster av Baskompassen som är ett arbets-
integrerat socialt företag som erbjuder olika tjänster på teckenspråk.

Förbundet bytte mejlserverleverantör och föreningen följde med vid 
övergången till den nya servern. Det innebär nu att föreningen kan 
använda Microsoft365 fullt ut vilket underlättar kansliets arbete.
Föreningen köper ekonomitjänster av Sveriges Dövas Riksförbund, 
SDR. I deras uppdrag ingår bokföring, utbetalningar, redovisning 
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och upprättande av årsredovisning. Pontus Degsell är anställd på 
SDR och är den som sköter föreningens ekonomi. Lönehanteringen 
sköts externt av Redovision AB. Dessutom köper föreningen auktori-
serad revision genom Johan Engdal från Sonora Revision AB. 

Styrelse och arbetsutskott

Styrelsen konstituerade sig den 18 april på följande sätt:
Ordförande Alex Boije, vice ordförande Gunnar Sandström, kassör 
Peter Falkegård, ledamöter Rolf Eriksson, Anna Stenson, Pariya 
Pooladvand och Angelique Qviberg Olsen.
 
Arbetsutskottet består av Alex Boije, Gunnar Sandström samt Peter 
Falkegård. 

Firmatecknare, två i förening, Alex Boije, Gunnar Sandström, Peter 
Falkegård samt Ingela Jacobsson.

Styrelsen har haft 8 ordinarie samt ett konstituerande sammanträ-
den som alla är protokollförda.

Arbetsutskottet har haft 4 protokollförda sammanträden.

Styrelsen genomförde en styrelsekonferens på Almåsa Havshotell 
den 22-23 augusti. Styrelsen och kanslipersonalen diskuterade aktu-
ella frågor samt övergripande framtidsfrågor för föreningen.

Vår styrelseledamot Angelique Qviberg Olsen avled 7 augusti 2023. 
Styrelsen fattade beslut att inte utlysa fyllnadsval under verksam-
hetsåret.

Intressepolitiska frågor

En av de viktigaste uppgifterna för föreningen är att bedriva påver-
kansarbete, bevaka samt informera på olika nivåer om personer 
med dövblindhet. Det sker hela tiden förändringar i samhället på 
kommun- och regionnivå så det är väldigt viktigt att bevaka våra 
medlemmars rättigheter till tillgänglighet och delaktighet. 
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Föreningen har löpande bevakning och påverkansarbete kring olika 
områden som redovisas här nedan.

Föreningen beslutade att lägga ner de interna arbetsgrupperna och 
att i stället utse styrelsen som ansvariga inom olika områden.

LSS frågor – Gunnar Sandström
Färdtjänstfrågor – Rolf Eriksson
Tolkfrågor – Alex Boije
IKT inklusive hörselvård - Peter Falkegård
Medlemsfrågor – Pariya Pooladvand

Samverkan 

Föreningen har representanter i olika samverkansråd samt brukar-
råd;

Socialförvaltningens referensgrupp kring funktionshinderfrågor
Ingela Jacobsson. Ersättare: Gunnar Sandström

Tolkcentralens samverkansråd
Alex Boije och Ingela Jacobsson. Ersättare: Anna Stenson

Dövteamet och Dövblindteamets brukarråd
Alex Boije och Ingela Jacobsson. Ersättare: Anna Stenson

Syncentralens brukarråd
Rolf Eriksson, Gunnar Sandström och Ingela Jacobsson

Barnhörselhabiliteringen Rosenlunds sjukhus
Peter Falkegård och Anna Stenson med Pariya Pooladvand som 
ersättare

Dialogträffar KommSyn/Hjälpmedelsverksamheterna
Rolf Eriksson, Paryia Pooladvand, Ingela Jacobsson

SRF resegrupp
Rolf Eriksson
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Dövpsykiatriska programmets samverkansråd
Anna Stenson och Ingela Jacobsson 

SRF/FSDB Intressepolitiska arbetsgrupp
Alex Boije och Ingela Jacobsson 

Hörselrehabiliteringen Rosenlund
Peter Falkegård, Alex Boije, Ingela Jacobsson

Funktionshinderforum Region Stockholm
Anna Stenson och Ingela Jacobsson

SRF Färdtjänstgrupp
Rolf Eriksson

Hägersten-Älvsjö, Skärholmen SDN
Anette Rosing

Södermalm, Östermalm SDN 
Alex Boije

Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Skarpnäck SDN
Rolf Eriksson

Socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden
Gunnar Sandström 

Funktionsrätt Stockholms läns styrelse
Rolf Eriksson, suppleant

Föreningen har även deltagit i olika årsmöten, seminarier, webinarer, 
informationsmöten som arrangerats av andra.

Tillgänglighet

FSDB har bedrivit mycket intressepolitiskt arbete med fokus på till-
gänglighet under året. Alla ska ha rätt att vara delaktiga i samhället 
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och kunna delta på möten, konferenser, seminarier, kulturevene-
mang och andra tillställningar. Det är inte bara en fråga om tolk utan 
också en kontroll om det finns teleslinga och om ljuset fungerar. Vi 
har drivit en kampanj om tillgänglighetskontroll för att tillgänglighet 
ska kunna bli en mätbar faktor som beaktas. Detta har vi tagit upp 
på samtliga externa möten i vitt skilda sammanhang.

FSDB hjälpte, som ett led i vårt intressepolitiska påverkansarbete 
att förbättra tillgängligheten för dövblinda, till att samordna och få 
till stånd en hel dag med användartester av regionens planerade 
nya hemsida med företaget Tietoevry. De som utförde testerna kom 
till Gotlandsgatan 44 den 22 november och utförde användartes-
ter med flera funktionshinderorganisationer och med två av våra 
medlemmar på plats och två på distans. Testet genomfördes av tre 
konsulter från Tietoevry som är vana att genomföra och analysera 
användartester. En del av resultatet av testerna fick de på plats men 
testerna spelades in för ytterligare analys. Tyvärr kan vi konstatera 
att okunskapen kring otillgängligheten gällande hemsidor och perso-
ner med dövblindhets behov är stor.

Vår förhoppning är att vår medverkan och våra försök att sprida 
kunskap om vår grupp ska bidra till ökad tillgänglighet i regionen för 
personer med dövblindhet.

LSS

Under året uppdrog regeringen åt socialstyrelsen att utreda frågan 
om ledsagning. Både vad gäller ledsagning enligt LSS och SoL. 
Ylva Branting som gjorde utredningen fann att ledsagning enligt 
både SoL och LSS hade minskat över tid. Eftersom det är stora 
svårigheter att få LSS ledsagning och eftersom SoL-ledsagning i en 
del kommuner inom regionen är förknippat med avgifter så föreslog 
man från SoS att men skulle skapa en ny lag som särskilt ska gälla 
ledsagning. Nu står vi, framförallt FSDB riks sedan denna utredning,  
inför att ta ställning till om vi fortsättningsvis ska driva frågan om att 
vi ska få ledsagning enligt LSS eller gå inför att enligt SoS förslag få 
regering och riksdag att skapa en ny lag för ledsagning. 
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Under 2024 är det nödvändigt att vår förening arbetar för att skaffa 
tillräckligt underlag för att på kongressen driva förbundet till klarhet i 
frågan.

Föreningen har representanter i en del av Stockholms stads funk-
tionshinderråd, bl a i Social-, Äldrenämnden och Överförmyndar-
nämndens funktionshinderråd. Där har vår representant drivit frågan 
om personlig assistent åtminstone till våra medlemmar som är gravt 
syn och hörselskadade. Från Socialborgarrådet har en konferens 
om trygghet i staden förekommit och till Social- och äldrenämnden 
har det framförts att det är skandal att våra döv blinda medlemmar 
inte får personlig assistent. Det är lika skandalartat att man i somliga 
randkommuner tar betalt för social ledsagning. Föreningen har fram-
fört denna kritik till en del av dessa kommuner. Föreningen har ock-
så påverkat Stockholms stad att förbättra villkoren för ledsagningen 
enligt SoL. Vidare har föreningen genom representation i nämnda 
funktionshinderråd krävt att det ska finnas särskilt boende för teck-
enspråkiga.

Tolktjänsten 

Föreningen har under 2023 års arbete med frågorna kring rätten till 
tolk återigen fått vara ihärdiga för att få till en trygg, säker och själv-
klar rätt till dövblindtolkar, skrivtolkar och centraltolkar, både som 
förening och som enskilda medlemmar. 

Detta idoga arbete har bestått i att hålla en öppen dialog med Tolk-
centralen, vara en kraft i påverkansarbetet med och mot politiken 
samt bilda allianser med våra systerorganisationer på regional nivå 
och med vårt moderförbund på nationell nivå.

Under året har det funnit tre bitar som varit i fokus på föreningsnivå:

	 - Tolkportalen är fortfarande otillgänglig och uselt anpassat för 
oss med dövblindhet. Då arbetet med att tillgängliggöra denna be-
ställningsform helt avstannat från regionens sida förlängde Tolkcen-
tralen möjligheten till alternativ beställningsform fram till 31 decem-
ber 2024. Vad som sker därefter vet vi i dagsläget inget om. Dock 
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är vårt mål givet – beställningsprocessen ska vara tillgänglig för alla 
oavsett funktionsnedsättning.

	 - Tolkcentralens bemötande och arbete för vara en insats som 
vi med dövblindhet kan hysa respekt för. Detta blev tydligt under 
2023 då många medlemmar vittnade om att de känt sig illa bemötta 
av Tolkcentralens kundtjänst som tar emot våra tolkbeställningar. 
Det ledde till att föreningen kontaktade Hälso- och sjukvårdsregion-
råd Talla Alkurdi och begärde ett möte. Detta möte genomfördes den 
23 november där två av våra medlemmar som med berättelser djupt 
och berörande återgav hur illa de blivit mottagna av Tolkcentralen. 
Detta möte var mycket viktig i vårt arbete för göra Tolktjänsten så 
trygg och självklar som den ska vara.

	 - Tolkcentralens ekonomi där har vi som organisation varit som 
en blåslampa mot ledning inom Tolkcentralen i allmänhet och mot 
politiker i synnerhet. Vi har tydliggjort att vi aldrig kommer accepte-
ra tolkbokningsstopp och att politiken måste öka anslagen. Vi har 
tillsammans med Stockholms Dövas Förening och Hörselskadades 
Distrikt lyckas med båda bitarna. Ingen begränsning som inte gick 
att hantera skedde under 2023 och 2024 kommer Tolkcentralen få 
en utökad budget. 

Under styrelsens arbetshelg i augusti lades det intressepolitiska 
arbetsordningen om för bättre stämma överens med hur vi vill ar-
beta i de frågor som varje ledamot har. Ordförande Alex har under 
verksamhetsåret haft ansvar för tolktjänsten vilket betyder att han 
tillsammans med kansliet intressepolitisk ansvarige Ingela bevakat 
och samlat ihop de resurser som behövs i påverkansarbetet. Bland 
annat deltar Alex och Ingela i det samverkansråd Tolkcentralen har 
med minst två sammanträden per år. Dessa skedde under 2023 
den 2 mars och den 17 oktober. Anna, ledamot i styrelsen har varit 
ersättare i de fall Alex inte skulle kunna delta. Därutöver har Alex 
och kansliet haft en återkommande dialog med regionens tjänste-
män, regionpolitiker, Tolkportalens IT-ansvariga och Tolkcentralens 
ledning för att påverka och få igenom nödvändiga förändringar som 
annars påverkar oss dövblinda negativt. 
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Som sista ord från oss som jobbar med tolktjänstfrågan: Ett stort 
tack till Er tolkar som jobbar hårt för att vara en del i arbetet för göra 
oss dövblinda med i det demokratiska samtalet! 

IKT – Information, Kommunikation och Teknik/
Hörselvård 
Under 2023 bildades äntligen det brukarråd för den utvidgade hör-
selrehabiliteringen i Stockholmsregionen som vår förening länge 
verkat för. Under våren 2023 hölls det första mötet och under 2024 
kommer det hållas ett möte varje halvår. FSDB har varit represente-
rad på mötet.

Vi har givetvis fortsatt att bevaka vad som händer inom hörselhabi-
literingen för barn och ungdomar i Stockholmsregionen genom att 
delta även i detta brukarråd. Under året har barnhörselrehabilite-
ringen haft samverkansmöte två gånger. FSDB har deltagit med en 
representant på båda samverkansmötena.

Första mötet var en presentation av de föreningar som deltar på 
samverkansmöten, och FSDB presenterade sin verksamhet och 
informerade lite om vad som finns för möjligheter för gruppen barn 
med varierande grad av hörselskada i kombination med varierande 
grad av synskada i vår organisation.

Andra mötet var fokus främst information om vårdflödet, hur hörsel-
rehabiliteringen arbetar samt två ärenden som barnhörselrehabilite-
ringen ville ha hjälp av oss föreningar med. Den ena frågan rörde att 
barnhörselrehabiliteringen inte fick skriva remiss direkt till BUP utan 
måste gå via vårdcentralen. Den andra frågan rörde att de hade 
en liten grupp med döva föräldrar vars barn har CI barn och där de 
sökte sammanhang där föräldrarna kunde vara delaktiga och barnen 
kunde träna tal. 

Vi har även fortsatt att lobba för att regionen måste ta ett betydligt 
större ansvar för bättre samordning mellan de olika ansvariga en-
heterna gällande hjälpmedel för personer med dövblindhet samt 
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att skapa mer och bättre utbildning i olika tekniska hjälpmedel inom 
dövblindområdet. När man har dubbla utmaningar inom kommuni-
kationsområdet behöver man ofta anpassad utbildning och utökad 
tidsåtgång för att lära sig nya hjälpmedel. Här upplever FSDB att 
kunskapen och förståelsen bland regionens beslutsfattare tyvärr är 
ganska låg.

Vi har fört diskussioner om dessa frågor med Dövblindteamet, Misa 
AB, Hörselrehabiliteringen i Stockholms regionen, Kommsyn och 
med politiker.  

Färdtjänst

FSDB arbetar med färdtjänstfrågor genom den representation fören-
ingen har i SRF:s färdtjänstgrupp.

Den 1 april 2023 trädde det nya färdtjänsttaxiavtalet i kraft. Det nya 
avtalet innebar bland annat;
- Fler bolag som kör färdtjänst.
- Ersättningsnivåerna för chaufförerna är jämnare och högre.
- Ersättningarna för att ta körningar med exempelvis ledarhund och 
bilbarnstol har höjts.
 
De bolag som nu kör färdtjänst är: Cab online (där både Taxi kurir, 
Sverigetaxi och Topcab ingår), Taxi Stockholm, Samtrans, Haninge 
Nynäs taxi samt Södertälje taxi.

Färdtjänstutskottet

Efter valet 2022 fick Region Stockholm en ny styrande majoritet. Det 
resulterade bland annat i att Färdtjänstnämnden blev Färdtjänst-
utskottet. Det är ett utskott under Trafiknämnden, istället för att vara
en egen nämnd. Färdtjänstutskottet gav Trafikförvaltningen ett antal 
utredningsuppdrag. Bland annat för nya riktlinjer för att beviljas färd-
tjänsttillstånd och en utredning för att se om resetaket går att ändra 
eller helt tas bort. Dessa utredningar pågår fortfarande. Det har gjort 
att Färdtjänstgruppen har tittat på hur man ska ställa sig i ett antal 
olika frågor. 
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Gruppen har dessutom undersökt hur man kan använda den statligt 
beställda färdtjänstutredning som Trafikanalys presenterade i slutet 
av mars 2023.

Färdtjänstgruppen har gjort ett ganska omfattande arbete kring färd-
tjänstens digitala kanaler. Förhoppningen är att dessa utvecklas på 
det sätt som färdtjänstgruppen framfört. Färdtjänstförvaltningen är 
positiv till vad vi framfört, med reservationen att det  kan finnas tek-
niska och ekonomiska hinder. Resultatet inväntas. Vi har deltagit i 
insiktsutbildningar - två för kundservice och en för politiker. Engage-
manget har varit mycket gott från alla parter och responsen visar att 
färdtjänstgruppen lyckats nå fram med sina budskap.

Syncentralen

Regionen informerade under året att de tar tillbaka Syncentralen i 
egen regi från 1 mars 2025. Nu idag är det Sodexo som driver Syn-
centralen. Förändringen ska bland annat bidra till att säkra kompe-
tensförsörjningen på sikt som idag är en utmaning. Syncentralens 
verksamhet har en grundläggande betydelse genom hela livet för 
personer med synnedsättning och blindhet. Uppdraget är regionö-
vergripande och vänder sig till både barn och vuxna. Insatserna är 
ofta omfattande och kräver bland annat synpedagoger, optiker och 
psykosociala funktioner utifrån patientens behov. Det är viktigt med 
en robust verksamhet som fungerar över tid.

För att ta till vara den erfarenhet och kompetens som finns i nuva-
rande verksamhet är Region Stockholm angelägna om att persona-
len följer med till den SLSO drivna syncentrals-verksamheten. En 
överenskommelse tas fram i samverkan med nuvarande leverantör 
och Stockholms läns sjukvårdsområde (SLSO) för att säkra patien-
ternas behov vid övergången. Föreningen har följt och bevakat den-
na fråga under 2023 och lyft frågan om att personer med dövblind-
het är en målgrupp som Syncentralen också har ett ansvar för.

Äldrefrågor

8 juni var FSDB Stockholm Gotland och Stockholms Dövas Fören-
ing på möte med Stockholm stad gällande tryggt åldrande för äldre 
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döva och äldre med dövblindhet. Med på mötet var Torun Boucher, 
äldreborgarråd, samt Robert Mjörnberg, ordförande i äldrenämnden. 
Vi upplevde mötet som väldigt bra där vi diskuterade rättigheter för 
döva och personer med dövblindhet gällande äldreomsorgen och ut-
ifrån lagstiftningen såsom språklagen samt socialtjänstlagen och hur 
dessa omsätts i praktiken. Vi diskuterade också befintliga verksam-
heter inom Stockholm stad och hur staden bäst kan tillvarata dessa 
verksamheter även i framtiden. Bland annat pratade vi om seniorbo-
endet Måsholmen och servicehuset Pilträdet. 

FSDB Stockholm Gotland, Stockholms Dövas Förening och Stock-
holms Dövas Pensionärsförening har länge strävat efter att staden 
ska inrätta en funktion motsvarande äldrevägledare på svenskt teck-
enspråk som jobbar länsövergripande med äldre, anhöriga och sta-
den. På det mötet fick vi löftet att Stockholms stad ska se över HUR 
funktionen kan inrättas (och att vi nu kan släppa OM-frågan) och 
som kommer finnas med i budgeten för 2024. Beskedet om äldre-
vägledare på svenskt teckenspråk var väldigt positivt– ett löfte som 
vi föreningar kommer aktivt bevaka att löftet infrias. 

Dövblindteamet

Föreningen har representanter i Dövblindteamets brukarråd. Under 
året skedde en liten omorganisation där Dövteamets brukarråd och 
Dövblindteamets brukarråd slogs ihop till ett gemensamt brukarråd.

Val 2022

Föreningen engagerade sig i valet 2022 både på regional och kom-
munal nivå genom besök hos utvalda kommuner, besök i valstugor 
på olika platser samt möten med politiker. Under 2023 har förening-
en följt upp valet genom att knyta kontakter med nyvalda politiker 
som har viktiga positioner inom de områden som föreningen bevakar.

Samverkan med SRF

Föreningen har under året skapat samverkan med SRF distriktet 
samt SRF Stockholm Stad och tillsammans har vi bildat en gemen-
sam intressepolitisk arbetsgrupp. Syftet med denna grupp är att 
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utbyta information och se samverkansmöjligheter i gemensamma 
frågor. Sedan tidigare finns ett nätverk mellan kanslierna i FSDB, 
Stockholms Dövas Förening och Hörselskadades Distrikt där kans-
licheferna/intressepolitiska sekreterarna träffas regelbundet och 
diskuterar gemensamma frågor.

Teckenspråkets dag 

FSDB blev tillfrågade om vi ville delta på Teckenspråkets Dag på 
Värmdö 14 maj. Anna och Angelique representerade FSDB på ar-
rangemanget som genomfördes på Gustavsbergs bibliotek.

Angelique och Anna hade turkosa kläder på sig och på Angeliques 
tröja var det tryckt med handalfabetet också. Vi hade våra rödvita 
käppar också. Det blev en lyckad representation och många kom 
förbi under dagen och var nyfikna på teckenspråket och några fråga-
de om rödvita käppen. Inne i bussen kunde vi teckna till de utanför 
så det var verkligen tydligt hur bra teckenspråket kan vara ibland när 
man bara ser varandra men inte kan höra varandra. 

Järvaveckan

Järvaveckan arrangerades 31 maj till 3 juni. FSDB deltog genom 
Rolf den 31 maj och ordförande Alex den 2 juni. Föreningen har 
tryckt upp ett visitkort med QR kod som länkas direkt till vår hemsida 
som vi delade ut.

Rolf besökte Stockholmstältet och Funktionsrätt i Stockholms läns 
tält samt besökte ett seminarium som hette ”Morgondagens hälsa i 
centrum”. 

Alex deltog i ett tält och monter som projektet ”Tillsammans är vi 
starka” hade hyrt. Föreningen hade med sig olika materiel att lägga 
upp på ett bord som besökare kunde ta del av, bland annat FSDB:s 
broschyr om oss med dövblindhet och information om vår organi-
sation. Alex besökte flera tält och delade ut våra visitkort och hade 
givande samtal med flera.
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Samordningsförbundet Stockholm Stad

Under Järvaveckan kom Alex i kontakt med Karin Jacobsen från 
Samordningsförbundet Stockholm Stad. Det är ett fördjupat sam-
arbete mellan Stockholm stad, Försäkringskassan, Arbetsförmed-
lingen och Region Stockholm. Syftet är att stötta exempelvis funk-
tionsnedsatta att nå arbetslivet eller få stöd i fortbildning. Föreningen 
knöt kontakt med dem och hade under hösten ett första och givande 
möte där diskussionen hade fokus om arbetsmarknaden för perso-
ner med dövblindhet. Samordningsförbundet arbetar ofta i projekt-
form och var intresserade av att ha ett projekt kring arbetsmarkna-
den för personer med dövblindhet. Föreningen kommer att följa upp 
detta framöver.

Medborgarkontor på teckenspråk

Efter många års kamp har äntligen ett medborgarkontor med möjlig-
het att hjälpa medborgare på teckenspråk startats. Den 12 maj var 
Alex Boije och Anna Stenson på invigningen av  medborgarkontoret 
i Rågsved. FSDB träffade de två teckenspråkiga nyanställda och fick 
pröva deras kunskaper i taktil kommunikation. Vi fick rundvisning 
i lokalerna och fick vara med när bandet klipptes av också. FSDB 
tipsade om ledstråk från tunnelbanan och om ledsagning från tun-
nelbanan och de var mycket positiva till förslagen.

Habilitering och Hälsa

Habilitering och Hälsa hade två möten under året som de kall-
ar funktionshinderforum Stockholm där många föreningar är re-
presenterade och FSDB är en av dem. Anna Stenson och Ingela 
Jacobsson har deltagit från FSDB. FSDB har drivit frågan om intern 
tillgänglighet även på dessa möten då både fungerande teleslinga 
och centrala tolkar saknats. Flera synpunkter har kunnat lämnas och 
kontakter med andra föreningar har tagits för att förbättra situationen 
för vår målgrupp inom habiliteringen.
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Stadshuset 100 år

På självaste midsommarafton fyllde en ikoniskt vacker tegelbygg-
nad ett helt sekel. Ett arkitektoniskt underverk som bär det symbol-
iska smycke, som även blivit lite av ett dåligt skämt, högst upp i sitt 
torn. Vi pratar alltså om Stadshuset. Denna byggnad öppnade sin 
borggård för allmänheten den 23 juni 1923 och var därför 2023 en 
riktig hundraårsjubilar. Av den anledningen lät Stockholm stad sig 
skicka ut flera hundra inbjudningskort till ett stort antal medarbetare 
inom kommunens förvaltningar, till mängder av alla anställda inom 
stadshusets fastighetsomsorg, till individer som på något sätt är för-
knippat med stadshusets historia, till erkända personer som haft en 
egen roll till Stockholms kommun och till civilsamhällets olika parter. 

Inbjudan berörde en storslagen galamiddag inne i Stadshusets Blå 
Hallen, en fantastisk festsal den 22 juni. Ni uppmärksammade note-
rar att detta datum alltså skulle ske dagen före stadshusets födelse-
dag vilket förklaras med rimlighet då den 23 juni var självaste mid-
sommaraftonen. 

Det var så att ett av alla dessa kuvert med denna inbjudan kom att 
hamna i FSDB:s brevlåda, direktadresserat till Ingela Jacobsson, i 
hennes roll som just kanslichef för FSDB Stockholm Gotland. I inbju-
dan stod det att Ingela kunde ta med en gäst också. Vilken makalös 
ära ändå? Att vi som förening skulle få vara med och fira hundraår-
ingen. Det blev givetvis föreningens ordförande Alex som fick ta den 
platsen.

Det blev en helt fantastisk jubileumskväll som ärades av att vårt 
kungapar deltog. Kungaparet kom inseglandes med Vasaorden, en 
18 meter lång kungaslup, som roddes fram av soldater i uniform 
fram till Stadshuset. Alla ville stå långt fram längs den kullerstensbe-
lagda sträcka som kungaparet skulle kliva upp för till stentrappan in 
till stadshusets Blå Hallen. De ville se, höra och ta bilder, folk ville få 
bli en del av historien . 

Kungens första insats blev ett kortare tal där Stadshuset blev hu-
vudsaken. Det nämndes bland annat hur demokratin genomsyrat 
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byggnaden och att den haft och förhoppningsvis ska fortsätta ha en 
samlande funktion, inte bara för Stockholms alla invånare, utan hela 
landet. Stadshuset är till exempel där nya medborgare får sitt med-
borgarskap under ceremoni den 6 juni varje år!

Efter ett fyrfaldigt leve orkestrat av kungen, bjöds vi 900 gäster att 
inträda den stora Blå Hallen där drygt 30-talet bord var uppställda. 
Vi gäster hade fått en egen bok med samtliga namn på alla gäster 
och var vi skulle sitta. Ingela och Alex fick sina platser intill de tolkar 
vi hade på bord 28. Runt oss satt alla andra utspritt i en kaosliknan-
de ordning som tillät servitriser och servitörer att fylla på glas, ställa 
ut mat och fylla på glasen ytterligare. 

Kvällens konferencier och lite av en komiskt fläkt var Fredrik Lind-
ström, mest bekant som bisittare och domare i SVT-produktionen 
”På Spåret”. Den herren vet att få folk känna sig mindre obekväma 
och mer avslappnade vilket jag tror var bra! 

Menyn för kvällen var definitivt inget man slänger ihop en tisdags-
kväll efter en lång dag med möten, utan bestod av många och långa 
ord och fraser som kräver en välartikulerad ekvilibristisk ordkonst-
när för kunna uttala begripligt och inte ens då skulle någon var helt 
hundra på vad vi faktiskt åt men gott var det (så mycket vet vi att det 
var sparris, fisken gös och hallonsorbet inblandat). Under middagen 
blev vi alla underhållna av samtalen, av konferenciern Fredrik och 
en artist vi tyvärr inte uppfattade namnet på. Vi fick ta del av hant-
verkares berättelser om de renoveringar hundraåringen gått genom 
och det talades med gäster som faktisk bott i Stadshuset som barn 
då det ännu fanns tjänstebostäder där. En gammal film spelades 
upp på väggen där man kunde beskåda det hårda arbetet med att 
bygga Stadshuset. Med handkraft tog det 20 år att bygga! 

Kvällen pågick länge och vi blev utsläppta i den friska luften strax 
före klockan 23, vilket var välkommet bland alla gäster tror jag. 
Galakvällen närmade sig sitt slut och gästerna kunde med gott sam-
vete välja att lämna hundraåringen i sommarkvällens ljumma bris!
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Stort tack till Stockholms stad för festen, ännu större tack till tolkar-
nas insats men allra största tack till Ingela för en oförglömlig kväll 
i vår roll som representanter för FSDB Stockholm Gotland och alla 
oss dövblinda! 

Ögats Dag

FSDB deltog på Ögats dag som anordnades av Ögonfonden 
på Sankt Eriks sjukhus den 9 november. Anna Stenson represen-
terade FSDB. Iris hjälpmedel och SRF fanns representerade med 
bord och under dagen presenterades dessa båda och vi fick vara 
med på föreläsningar.

FSDB lyfte frågan om tillgänglighet där på arrangemanget då de 
saknade både teleslinga och tolk samt var lokalen ganska mörk.

Slutord

Vi kan återigen konstatera att föreningen har en viktig roll i påver-
kansarbetet i samhället. Vår målgrupp är liten och förståelsen och 
kunskapen om den dubbla funktionsnedsättning som våra medlem-
mar har är tyvärr fortfarande väldigt låg.

Vi har, och kommer att fortsätta, belysa för samhället om vår mål-
grupps rättigheter till delaktighet i samhället. Våra medlemmar har 
en oerhört viktig roll i detta påverkansarbete. Gemenskapen bland 
medlemmarna är väldigt fin och att vår verksamhet ger den guldkorn 
som de behöver i vardagen.

Styrelsen kan med detta konstatera att vår förening haft ett bra och 
uppskattat verksamhetsår med en otroligt fin verksamhet med stor 
uppslutning som blomstrat upp efter flera tuffa år av en pandemi. 

Avslutningsvis vill vi tacka alla samverkanspartners, bidragsgivare, 
aktiva och stödjande medlemmar, personal, tolkar, assistenter, led-
sagare samt alla intresserade personer som har bidragit till att fören-
ingen har fått ett fint verksamhetsår.
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Året som gick med FSDB Stockholm Gotland
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Syntolkning: På följande sidor finns foton från bl a Teckenspråkets 
dag, resor till Utö och Gripsholm, Stadshuset 100 år, studiebesök på 
Katarina Brandstation samt från föreläsningar och utbildningar.
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För Din skull, 

För Min skull, 

för Vår skull. 

FSDB Stockholm Gotland
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